






 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале общественных обсуждений 

 

В соответствии с Положением о порядке проведения общественных 

обсуждений по вопросам, предусмотренным Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, в муниципальном образовании город Йошкар-Ола», 

на основании постановления главы городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 26 июня 2025 года № 15-п «О проведении общественных обсуждений по 

проектам постановлений администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования 

земельных участков, о предоставлении разрешений на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства», сообщаем о начале общественных обсуждений по следующим 

проектам: 

1. О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка площадью 21 кв. м, расположенного по адресу: 

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Анциферова, 4б, кадастровый номер 

12:05:0203001:2188, вид разрешенного использования–размещение гаражей  

для собственных нужд (2.7.2); 

2. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве вспомогательного здания на 

земельном участке с кадастровым номером 12:05:0701006:6513, общей площадью 

600 кв.м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола, ул. Петрова, д. 24, в части уменьшения минимального отступа  

от красных линий по ул. Бульвар Ураева с 5 м до 4,9 м, уменьшение минимального 

отступа от границ земельного участка с юго-восточной стороны с 3 м до 0 м; 

3. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при реконструкции здание склада на земельном 

участке с кадастровым номером 12:05:0402002:175, общей площадью 4960 кв.м, 

расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,  

ул. Строителей в части уменьшения минимального отступа от границы 

земельного участка с юго-западной стороны с 3 м до 1 м; 

4. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

 разрешенного строительства при строительстве многоэтажной жилой застройки 

(поз. 8) на земельных участках с кадастровыми номерами 12:05:0000000:17529, 

общей площадью 11732, расположенной по адресу: Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола, ул. Петрова в части уменьшения минимального отступа  

от границы земельного участка с северной стороны с 3 м до 0, уменьшения 

минимального отступа от красных линий с северной стороны с 5 м до 0 м и на 

земельном участке с кадастровым номером 12:05:0000000:17512, общей 

площадью 2322 кв.м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола, ул. Петрова, в части уменьшения минимального отступа  

от границы земельного участка с северной стороны с 3 м до 0 м, уменьшения 

минимального отступа от красных линий с северной стороны с 5 м до 0 м; 

5. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного дома, со 

встроенными помещениями нежилого назначения и с подземной парковкой на 

земельном участке с кадастровым номером 12:05:0503002:1182, общей площадью 

4204 кв.м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 

ул. Рябинина (77 квартал – поз. 12) в части уменьшения минимального отступа 



от границы земельного участка с западной стороны с 3 до 0 м, с юго-восточной 

стороны (ул. Рябинина) с 3 до 0 м; 

6. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного жилого дома 

поз. 13 со встроенными нежилыми помещениями и подземной стоянкой 

легковых автомобилей в квартале 77 на земельном участке  

с кадастровым номером 12:05:0503002:1183, общей площадью 14124 кв.м, 

расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина,  

в части уменьшения минимального отступа от красных линии бульвара Победы  

с 5 м до м м, уменьшения минимального отступа от красных линии бульвара 

Победы с 5 м до м м улицы Рябинина с 5 м с 0 м, уменьшение минимального 

отступа от границы земельного участка с северо-восточной стороны с 3 до 0 м, 

уменьшение минимального отступа от границы земельного участка с северной 

стороны с 3 м до 0 м, уменьшение минимального отступа от границы земельного 

участка с юго-восточной стороны с 3 м до 0 м, уменьшение минимального отступа 

от границы земельного участка с юго-западной стороны с 3 м до 0 м, уменьшение 

минимального отступа от границы земельного участка с юго-западной стороны 

(переулок Заводской) с 3 м до 2,5 м; 

7. О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного жилого дома 

поз. 4 на земельном участке с кадастровым номером 12:05:3301001:11139, общей 

площадью 2937 кв. м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. 

Йошкар-Ола, с. Семеновка, ул. Молодежная, севернее дома №14в, в части 

уменьшения минимального отступа от красной линии  

ул. Молодежная с северо-западной стороны с 5,0 до 1,0 м, уменьшение 

минимального отступа от границ земельного участка с северо-западной стороны 

с 3,0 до 0,0 м; 

Порядок проведения общественных обсуждений в соответствии  

с Положением о порядке проведения общественных обсуждений по вопросам, 

предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации,  

в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола», утвержденным решением 

Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.06.2018  

№680-VI, состоит из следующих этапов: 

− оповещение о начале общественных обсуждений; 

− размещение проекта в разделе «Общественные обсуждения» 

официального сайта администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

− проведение экспозиции проектов, подлежащих рассмотрению на 

общественных обсуждениях; 

− подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

− подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

Срок проведения общественных обсуждений – с «11» июля 2025   

по «1» августа 2025 года. 

Проекты и информационные материалы к ним в период с «11» июля 2025 

по «23» июля 2025 года будут размещены: 

− на официальном сайте Собрания депутатов городского округа «Город 

Йошкар-Ола» (www.gor-sobry-ola.ru) и администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола» (www.i-ola.ru) в разделе «Общественные обсуждения»  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



− на информационных стендах, оборудованных около здания 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» по адресу: Республика 

Марий Эл, город Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д.27; 

− на информационных стендах в виде экспозиции, расположенной  

в здании управления архитектуры и градостроительства администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» по адресу: Республика Марий Эл, город 

Йошкар-Ола, ул. Советская, д.173. 

Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 

представителями организатора общественных обсуждений в срок  

с «11» июля 2025 по «23» июля 2025 года в рабочие дни по понедельникам, 

вторникам и четвергам с 10.00 часов и до 12.00 часов и с 14.00 до 16.00 часов. 

Участники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии  

с частью 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 

проектов решений, в период с «11» июля 2025 по «23» июля 2025 года: 

− посредством официального сайта администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в разделе «Общественные обсуждения» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

− в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений; 

− посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции 

проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Организатором общественных обсуждений является управление 

архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола», расположенное по адресу: Республика Марий Эл, город 

Йошкар-Ола, ул. Советская, д.173, почтовый индекс 424000, контактные 

телефоны 8(8362)45-08-19, 8(8362)56-63-64. 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ1 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 
 

ПРОЕКТ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 

 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на условно  

разрешенный вид использования земельного участка 

 

 

В соответствии со статьями 8, 37, 39 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 10 

Правил землепользования и застройки городского округа «Город  

Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов городского 

округа «Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, 

на основании заявления заинтересованного в получении разрешения  

на условно разрешенный вид использования земельного участка лица, 

с учетом результатов общественных обсуждений, проведенных   

с «__»_____ 2025 года по «__»_____ 2025 года, рекомендаций комиссии  

по подготовке проекта Правил землепользования и застройки городского 

округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка площадью 21 кв. м, расположенного 

по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Анциферова,4б, 

кадастровый номер 12:05:0203001:2188, вид разрешенного использования –

размещение гаражей для собственных нужд (2.7.2). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 

разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

 
             Временно 

исполняющий обязанности  

  мэра города Йошкар-Ола                                                        А.Трудинов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город  

Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов городского 

округа  «Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом 

результатов общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года  

по «__» 2025 года, по вопросу о предоставлении разрешения  

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства, рекомендаций комиссии по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки городского округа «Город 

Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве вспомогательного здания  

на земельном участке с кадастровым номером 12:05:0701006:6513, общей 

площадью 600 кв.м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола, ул. Петрова, д. 24, в части уменьшения минимального отступа 

от красных линий по ул. Бульвар Ураева с 5 м до 4,9 м, уменьшение 

минимального отступа от границ земельного участка с юго-восточной 

стороны с 3 м до 0 м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 

 и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  

http://www.i-ola.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город  

Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов городского 

округа  «Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом 

результатов общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года  

по «__» 2025 года, по вопросу о предоставлении разрешения  

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства, рекомендаций комиссии по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки городского округа «Город 

Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при реконструкции здание склада на земельном 

участке с кадастровым номером 12:05:0402002:175, общей площадью 4960 

кв.м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,  

ул. Строителей в части уменьшения минимального отступа от границы 

земельного участка с юго-западной стороны с 3 м до 1 м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 

 и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  

http://www.i-ola.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город  

Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов городского 

округа  «Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом 

результатов общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года  

по «__» 2025 года, по вопросу о предоставлении разрешения  

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства, рекомендаций комиссии по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки городского округа «Город 

Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоэтажной жилой 

застройки (поз. 8) на земельных участках с кадастровыми номерами 

12:05:0000000:17529, общей площадью 11732, расположенной по адресу: 

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Петрова в части уменьшения 

минимального отступа от границы земельного участка с северной стороны  

с 3 м до 0, уменьшения минимального отступа от красных линий с северной 

стороны с 5 м до 0 м и на земельном участке с кадастровым номером 

12:05:0000000:17512, общей площадью 2322 кв.м, расположенном по адресу: 

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Петрова, в части уменьшения 

минимального отступа от границы земельного участка с северной стороны  

с 3 м до 0 м, уменьшения минимального отступа от красных линий с северной 

стороны с 5 м до 0 м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 

 и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

http://www.i-ola.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город Йошкар-Ола», 

утвержденных решением Собрания депутатов городского округа   

«Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом результатов 

общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года по «__» 2025 года, 

по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства объекта капитального 

строительства, рекомендаций комиссии по подготовке проекта Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город Йошкар-Ола»  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного дома,  

со встроенными помещениями нежилого назначения и с подземной 

парковкой на земельном участке с кадастровым номером 12:05:0503002:1182, 

общей площадью 4204 кв.м, расположенном по адресу: Республика  

Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина (77 квартал – поз. 12) в части 

уменьшения минимального отступа от границы земельного участка  

с западной стороны с 3 до 0 м, с юго-восточной стороны (ул. Рябинина) с 3 до 

0 м. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 

 и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

http://www.i-ola.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город  

Йошкар-Ола», утвержденных решением Собрания депутатов городского 

округа  «Город Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом 

результатов общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года  

по «__» 2025 года, по вопросу о предоставлении разрешения  

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства 

объекта капитального строительства, рекомендаций комиссии по подготовке 

проекта Правил землепользования и застройки городского округа «Город 

Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного жилого 

дома поз. 13 со встроенными нежилыми помещениями и подземной стоянкой 

легковых автомобилей в квартале 77 на земельном участке с кадастровым 

номером 12:05:0503002:1183, общей площадью 14124 кв.м, расположенном 

по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина, в части 

уменьшения минимального отступа от красных линии бульвара Победы с 5 м 

до м м, уменьшения минимального отступа от красных линии бульвара 

Победы с 5 м до м м улицы Рябинина с 5 м с 0 м, уменьшение минимального 

отступа от границы земельного участка с северо-восточной стороны с 3 до 0 

м, уменьшение минимального отступа от границы земельного участка  

с северной стороны с 3 м до 0 м, уменьшение минимального отступа  

от границы земельного участка с юго-восточной стороны с 3 м до 0 м, 

уменьшение минимального отступа от границы земельного участка  

с юго-западной стороны с 3 м до 0 м, уменьшение минимального отступа  

от границы земельного участка с юго-западной стороны (переулок Заводской) 

с 3 м до 2,5 м. 



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 

 и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  

http://www.i-ola.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
 

к постановлению главы 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 

от 25 июня 2025 г. № 15-п 

 

 

 

ПРОЕКТ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА» 
 

от ______________                  № ______________ 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

 

В соответствии со статьями 8, 38, 40 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, статьей 11 Правил 

землепользования и застройки городского округа «Город Йошкар-Ола», 

утвержденных решением Собрания депутатов городского округа  «Город 

Йошкар-Ола» от 24 декабря 2009 года № 30-V, с учетом результатов 

общественных обсуждений, проведенных с «__» 2025 года по «__» 2025 года,  

по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства, 

рекомендаций комиссии по подготовке проекта Правил землепользования  

и застройки городского округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства при строительстве многоквартирного жилого дома 

поз. 4 на земельном участке с кадастровым номером 12:05:3301001:11139, общей 

площадью 2937 кв. м, расположенном по адресу: Республика Марий Эл,  

г. Йошкар-Ола, с. Семеновка, ул. Молодежная, севернее дома №14в, в части 

уменьшения минимального отступа от красной линии ул. Молодежная с северо-

западной стороны с 5,0 до 1,0 м, уменьшение минимального отступа от границ 

земельного участка с северо-западной стороны с 3,0 до 0,0 м.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  

и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола» в сети «Интернет» – www.i-ola.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Полякова А.В. 

 

               Временно 

исполняющий обязанности  

 мэра города Йошкар-Ола                                                                     А.Трудинов                                                                  

http://www.i-ola.ru/


СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН

Заказчик:
Сергеев О.Ю.АРХ-27/2025-П-ПЗУ

Гараж, расположенный на земельном участке с кадастровым
номером 12:05:0203001:2188 по адресу: Республика Марий Эл,

г. Йошкар-Ола, ул. Анциферова, 4б

1

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

Поз.

1

Наименование

Гараж

S застр.

21,0

Примеч.

существ.

Сгосподст
вую

щ
ее направление

вет
ров по лет

ней розе

Изм.

Разработал

Проверил

ГАП

Нач. отд.

Директор

 Кол.уч.  Лист

Краснова В.Н.

Костик Л.И.

 

Дождиков А.С

 № док.  Подпись  Дата

 

 

Схема планировочной организации
земельного участка М1:500

Стадия

П

ООО "Архитектор"
№СРО-П-014-001215078256-0749

Лист

1

Листов

 

ПРИМЕЧАНИЯ

1. Схема планировочной организации земельного участка
разработана ООО "Архитектор".
2. Система высот Балтийская.

Система координат - МСК12.
3. Все размеры даны в метрах.
4. Площадь земельного участка - 21.0 кв.м.
5. Земельный участок расположен в зоне
общественно-жилого назначения (ОЖ).
6. Предлагаемый вид разрешенного использования
испрашиваемого земельного участка/код по классификатору -
размещение гаражей для собственных нужд (2.7.2).

КН

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

- гараж

- существующие здания и сооружения

- граница земельного участка

- красная линия

2
0

4а

2
1
-а

8
5

4

1
8

6

97

2а

6

17

8в

8

16

8
а

91а

8
7

15а

62а

87б

4-б

2

4

9
3

92

8
9

1

1
6
-а

62

95

1
а

1
9

8
-б

91

9
5
а

22

2
0
а

2
1 у

л
. А

н
ц

и
ф

е
р
о
в
а

ул. Дружбы

у
л

. А
н
ц

и
ф

е
р
о
в
а

ул. Подольских курсантов

МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

ОБЪЕКТА

ОЖ

ОЖ

ОЖ

1



GSPublisherVersion 0.0.100.100

-0,020

+7,370

+4,800
+4,370

+6,500

+4,270

+6,270

+7,900

-0,120

+2,880

+4,270

+6,270

+7,900

-0,120

+2,880

Стадия Лист ЛистовРазработал
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата

Фасады по ул. Петрова, бул. Ураева,
дворовой фасад

1П

Н. контр.

ГИП

ОТДЕЛКА ФАСАДОВ:

1. Стены - металлокассеты, колер RAL 1015.

2.         - металлокассеты, колер RAL 1016.

3.          - металлокассеты, колер RAL 6002.

4.         - металлокассеты, колер RAL 8007.

5.  Фриз - плоский оцинкованный лист с полимерным покрытием, колер RAL 9010.

6. Окна - витражное остекление, стекла прозрачные, переплет белый.

7. Двери - металлический под покраску порошковой эмалью в заводских условиях, колер RAL 8007.

Реконструкция зданий, расположенных на ул. Петрова на земельном участке
с кадастровым номером 12:05:0701006:6513, заключающаяся в их одьединении.

-АР

ФАСАД ПО УЛ. ПЕТРОВА

ДВОРОВОЙ ФАСАД ФАСАД ПО БУЛЬВАРУ УРАЕВА

Когаринова

12 6 53

234 67 23 6 5

ООО
" ПСК  ВЕКТОР "Смышляев

Смышляев

Ин
в. 

N 
по

дл
.

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
Вз

ам
ен

 и
нв

. N

СО
ГЛ

АС
ОВ

АН
О:



GSPublisherVersion 0.0.100.100

М
НКН

24
а

24
б

2 КН

2 КН

КН

88
.2
5

88
.1
3

88
.2
8

87.98

88.16

87.96

88
.5
4

88
.5
5

87
.8
1

87.81

87
.74

88
.0
4

87
.7
2

88.00

87.78

87.76

88
.0
3

88
.1
3

88
.1
9

87
.9
6

87
.9
4

88.28

88
.1
5

87
.9
2

88
.0
6

88
.1
9

88.11

88
.2
0

88
.2
1

87
.8
4

87.78

87
.9
9

88.25

87.86

пл
.

пл
.8
8.
53

пл.88.53

88
.3
6

пл
.

24

пл
.8
8.
34

10КЖ

рекл.

А

А

А

А

А

А

А

бр
.

А

ул
. П

ет
ро

ва

А

бр
.

бр
.

бульвар Ураева

бет.

А

А

А

Г

Г

d=1
08

d=
10
8

d=32d=
40

d=57

залит

п/
эт

р.87.77

d=
63

d=32

d=63

тр.85.70

d=300

d=110

т
р.
86
.8
7

р.
88
.3
1

d=
11
0

тр.85.70

р.88.70
d=300

д.85.30

d=300

d=
16
0

d=
30
0 л.84.89

d=300

л.84.89

р.87.86

d=110

d=
16
0

d=300

л.85.30

р.
88
.0
0

р.
88
.0
9

d=
16
0

d=110

р.
88
.2
6

л.
86
.8
6

л.
86
.6
4

р.
88
.4
5

d=225

р.87.79

р.
88
.0
1

л.
86
.2
8

л.8
5.7
0

d=
11
0

d=110

л.
87
.0
5

л.
86
.6
1

2к.

к.
86
.6
6

н/
о

р.
87
.6
7

д.
86
.0
4

р.
87
.5
6

д.
86
.7
2

к.
86
.7
2

Т

2d
=6
00

1 11

1Нежилое здание2

Торгово-деловой центр

Номер
на

плане
Наименование и обозначение Этажн.

Количество Строительный
объем, м3

зданий
квартир

здания всего

застройки

здания всего

общая нормируемая

здания всего
здания всего

Существующие здания и сооружения

Реконструируемые здания и сооружения
101,04

Площадь, м2

23

104 Многоквартирный жилой дом

Торгово-деловой центр 207,94

Стадия Лист ЛистовРазработал
Изм. Кол.уч. Лист № док Подпись Дата

Схема планировочной организации
земельного участка М 1:500

1

-ПЗУ

СИТУАЦИОННАЯ СХЕМАУСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗДАНИЙ И СОРУЖЕНИЙ

П

Н. контр.

ГИП
Когаринова

Уменьшение минимального отступа от
границ земельного участка

с юго-восточной стороны 3,0 м. до 0,0 м.

Уменьшение минимального отступа от красной
линии по ул. Бульвар Ураева с 5,0 м. до 4,9 м.

Реконструкция зданий, расположенных на ул. Петрова на земельном участке
с кадастровым номером 12:05:0701006:6513, заключающаяся в их одьединении.

4,
9

0,0

0,
0

Проектируемый объект

Границы земельного участка с
кадастровым номером 12:05:0701006:6513

Реконструируемые здания

Существующие здания и сооруженияКН

С

З

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ:
Площадь земельного участка с кадастровым

номером 12:05:0701006:6513
в том числе:
площадь застройки
площадь озеленения
коэфициент застройки
коэфициент озеленения

600,0 м2

308,98 м2

93,21 м2

0,52
0,16

ПРИМЕЧАНИЯ:

1. Схема планировочной организации земельного участка разработана в масштабе 1:500 на топосъемке Т-24-0318,

выполненной МУП "Архитектор" в 2024 году

2. Размеры на чертеже даны в метрах

3. Система координат МСК-12, система высот - Балтийская.

4. Градостроительный план земельного участка №РФ-12-2-15-0-00-2025-0113 от 14.04.2025 г.

5. Площадь земельного участка с кадастровым номером - 12:05:0701006:6513 - 600,0 м2.

6. Реконструкция зданий заключается в их объединении. Наружные гарабиты зданий не меняются.

2

3

4

1

При отклонениях от предельных параметров размещенного строительства при реконструкции зданий на

земельном участке с кадастровым номером 12:05:0701006:6513

- уменьшение минимального отступа от красной линии по ул. Бульвар Ураева с 5,0 м до 4,9 м;

- уменьшение минимального отступа от границ земельного участка

с юго-восточной стороны с 3,0 м до 0,0 м

 с юго-западной стороны с 3,0 м до 0,0 м.

требования технических регламентов соблюдаются.

Главный инженер проекта                                                                                                                 Смышляев А.А.

ООО
" ПСК  ВЕКТОР "Смышляев

Смышляев

Уменьшение минимального отступа от
границ земельного участка с юго-западной
стороны 3,0 м. до 0,0 м.

по летней розе

Господств.направл.ветров



GSPublisherVersion 0.21.100.100

72,0017,00

17,00 72,00

П 1

Стадия Лист Листов

Н.контр.

ГИП

К о л . Л и с т №  д о к П о д п и с ь Д а т а

Директор

И з м

Фасад Б-А. Фасад А-Б.Фасад 1-13.
Фасад 13-1. Перспектива.

Выполнил

Ахметшин

        - АР Заказчик: ООО "ТРЕАТЕК"

Здание склада материалов (15.3.1.1) на земельном участке с
кадастровым номером 12:05:0402002:1295, расположенном по

адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Строителей.

Перспектива

   Рекомендации по отделке фасада:
1. Стены:
а) сэндвич-панель, цвет синий Ral 5015;
б) сэндвич-панель, цвет графитовый Ral 7024;
2. Окна - ПВХ профиль, цвет белый;
3. Дверь - металлическая, цвет графитовый Ral 7024;
4. Ворота - подъемно-секционные, цвет графитовый Ral 7024;
5. Фасонный элемент:
а) цвет синий Ral 5015;
б) цвет графитовый Ral 7024;
6. Стена - бетон, цвет графитовый Ral 7024;

1а 3 4
АБ 1 13

Фасад Б-А

А Б

1б

1б 34 1а

5б 5б 1б1а 5а

Ахметшин

13 1
5б 1б1а 5а 2

2

Фасад А-Б Фасад 13-1

Фасад 1-13

6

+2,400

+5,950
+7,140

+9,520

+4,200

+9,520

+7,140

+0,000

+4,200

+9,520

+7,140

+0,000

+7,140

Корсакова ИП Корсакова Е.В.



не действ.

100.99

100.97

100.80

101.05

100.81

10
1.

00

101.09

101.13

101.30

101.38

10
0.

80

101.26

101.29

101.37
101.26

101.25
101.02

10
1.

24

101.51

101.37

101.3710
0.

87

101.33

10
1.

14

101.12

101.16

101.62

100.94

100.97

100.90

101.25

101.08

101.28 101.33

101.42 101.23

101.67

101.03

101.68

101.21

101.32

101.14 101.13

101.50101.20

101.48

101.18

101.19 101.10

101.35

К МН

К

КН

МН

К

МН

А

А

А

А

А

А

А (разр.)

А

А

бет.пл.

А

А А

А

А+5,2м

d=
10

0

d=200 ст.

d=
10

0

2d=150

т
р.

98
.2

9d=63
р.

10
1.

86
d=

20
0 с

т.
d=200d=200

тр.99.92
н/о

р.101.16 тр.98.83d=200

т.99.07

р.101.23
р.101.11

пг.100.46

d=200

d=
20

0

разр.

р.
10

1.
41

л.
99

.4
8

d=
15

0

л.
97

.2
5

р.
10

1.
00d=200

л.
99

.1
4

л.
99

.2
6

д.98.91

d=160

н/
оd=
80

0 
ж/

б

н/о

р.
10

0.
92

р.100.80 за
ли

т

d=100 чуг.

л.100.23

н/о

р.101.00

d=200

слив. яма

d=
20

0
р.

10
2.

01

л.
99

.7
5

d=
15

0

d=110

р.101.43

р.
10

1.
27

л.99.32

р.
10

1.
35

d=
20

0

выгр.
(зав.)

d=
10

0 
чу

г.

6к
.

не действ.

не действ.

к.99.22
р.100.92

д.98.32
залит

4к.

не действ.

н/о

не действ.

6к.

6к.

1к.

10к.

2к
.

каб.по забору

не действ.
тр.1

00
.82

залит

р.101.34

3к
.

тр.100.25

4к
.

за
в.

р.1
01

.39

р.1
01

.32

к.9
8.8

4

Т

2d
=7

6р.
10

1.
44

2d
=7

6

2d
=4

0
не

 д
ей

ст
в.

не действ.
р.

10
1.

46 т
р.

99
.4

8
не действ.

2d=40

пл.

15,00

1

6,
70

1,0
0

2,
80

17
,0

0

72,00

А
Б

1 13

отклонение от предельных 
параметров с юго-западной 
стороны с 3,00 м до 1,00 м

Пояснения к проекту:
1. Чертеж разработан на основании ГПЗУ № РФ-12-2-15-0-00-2024-0108-0 и топосъемки №Т-24-0077, выполненной ООО "Архитектор" 20.03.2024 г.
2. Система координат местная, система высот Балтийская.
3. Площадь участка с кадастровым номером 12:05:0402002:175 - 4 960, 00 м2 , граница земельного участка согласно градостроительного плана - см. данный

лист.

4. Общая площадь застройки (по цоколю здания) - 1 277,80 м².

5. Количество автостоянок - 0 м/мест. Расчет парковочных мест произведен согласно табл. 5.2.7.3.1 МНГП г. Йошкар-ола. Для производственных и

коммунально-складских зданий на 8 работающих в двух смежных сменах необходимо 1 машино-место. Принимаем количество парковок для склада 0 м/мест,

т.к. отсутствуют постоянные рабочие. Для загрузки и выгрузки привлекаются рабочие из соседнего здания, принадлежащего заказчику.
6. Все размеры даны в метрах по осям.
7. Размещение контейнерной площадки на проектируемой территории не предусматривается, т.к. собственником данного, а также соседних участков

является одно лицо. Планируется использовать контейнерную площадку, расположенную на соседнем участке на расстоянии 30,00 м.

Поз. по
генплану Наименование Этажн. Типовой проект Примечания

Площадь
застройки

по цоколю, м²

1 Здание склада Проектир.Индивидуальн.1 1 277,80

Экспликация зданий и сооружений.

Схема планировочной организации земельного
участка. М 1 : 500.

1

Ин
в. 

№
 п

од
л.

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
Вз

ам
. и

нв
. №

Условные обозначения:

- проектируемые здания и сооружения

- граница благоустройства территории

- граница земельного участка с кадастровым номером 12:05:0402002:175

- сносимые здания и сооружения

Разработал

Проверил

Руков. гр.

Стадия Лист Листов

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подпись Дата

П

ИП Корсакова Е.В.
Гл. инж. пр.

Директор

Ахметшин

Нормоконтр.

Раздел 2. Схема планировочной организации
 земельного участка.

Дмитриева

 04/25/ПР-ПЗУ

Здание склада (11.06.003.003) на земельном участке с кадастровым номером
12:05:0402002:175, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.

Строителей.

Ситуационный план. М 1 : 13 000.

Территория

проектируемого объекта

Координаты разбивочных осей. М 1: 1000.

А

Б

1

13

50044.6538
78039.6456

49990.6433
78090.2013

50004.802
78099.6108

50030.4952
78030.236

При размещении здания склада (11.06.003.003) на земельном участке с кадастровым номером 12:05:0402002:175, расположенном по адресу:

Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Строителей имеются отклонения от предельных параметров разрешенного строительства. Уменьшение

минимального отступа от границ земельного участка с юго-западной стороны - с 3,00 до 1,00 м. При указанных отклонениях требования

технических регламентов соблюдаются.

 ИП Корсакова Е.В.

Êîðñàêîâà

не действ. не действ.

Кирилл
Линия

Кирилл
Линия



GSPublisherVersion 0.0.100.100

Дождикова

Дождикова

Дождикова

Суворов

Стадия Лист Листов
Кол.уч.Изм.  Подп.Лист №Док. Дата

П

ГИП

Директор

Кириченко

Н. контр.

Разраб.

ГАП
Рук.группы

1021 - АР 3.1.1

Многоквартирный жилой дом с блоком обслуживания поз.8 в квартале,
ограниченном улицами Петрова,  Воинов-Интернационалистов,

бульваром 70-летия Победы и Воскресенским проспектом в г. Йошкар-Оле.

Говорков ООО
 " Проектное управление

"Парус"

+3,810

+6,810

+9,810

+12,810

+15,810

+18,810

+21,810

+24,810

+27,810

+30,810

+33,810

+36,810

+45,200
+45,800

+5,400

+8,400

+11,400

+14,400

+17,400

+20,400

+23,400

+26,400

+29,400

+32,400

+35,400

+38,400

+1,750

+39,810

+41,400

Д 1

68 740

+39,620

+36,620

+33,920

+31,120

+28,120

+25,120

+22,120

+19,120

+16,120

+13,120

+10,120

+7,120

+41,720

+47,100

ФАСАД В ОСЯХ "Д-1"

+3,810

ФАСАД В ОСЯХ "8-3"

8

5

1а

+6,810

+9,810

+12,810

+15,810

+18,810

+21,810

+24,810

+27,810

+30,810

+33,810

+36,810

+45,200
+45,800

+5,400

+8,400

+11,400

+14,400

+17,400

+20,400

+23,400

+26,400

+29,400

+32,400

+35,400

+38,400

1б 1в 3

4

5 6

3

156 190

+39,810

+41,400

+47,100

3

ФАСАД В ОСЯХ "8-3".
ФАСАД В ОСЯХ "Д-1"

7

Поз.
отделки

Наименование элемента
фасада

Наименование материала
отделки

Номер
эталона

цвета
или колера

Прим.

1а Стены Кирпич лицевой керамический полуторный "солома"

ВЕДОМОСТЬ ОТДЕЛКИ ФАСАДОВ

Кирпич лицевой керамический полуторный красный

Кирпич керамический темно-коричневый
Пластиковые
Металлический лист с покраской
Аллюминиевый профиль

Металлические

1б Стены

2 Цоколь
3 Оконные переплеты, рамы лоджий
4 Фриз
5 Двери, витражи

7 Ограждение крылец и кровли

RAL 9003
RAL 7044
RAL 8019

RAL 7012

Кирпич лицевой керамический полуторный темно-коричневый1в Стены

Металлические8 Место для установки корзин для кондиционеров RAL 1014

6 Двери наружные RAL 8019Металлические

Заказчик:ООО "СЗ "СтройБизнес"



GSPublisherVersion 0.0.100.100

ООО
"Проектное управление

"Парус"

Стадия Лист Листов

ГИП

Директор

Изм. Кол.уч. Лист №Док. Подп. Дата

Говорков

Суворов

Разраб. Дождикова

Н. контр. Дождикова

Рук. группы Дождикова
ГАП Кириченко

Схема планировочной организации
земельного участка

517,23 м2

1 116,35 м2

781,86 м2

160,77 м2

225,18 м2

225,18 м2

225,18 м2

225,18 м2

34,71 м2

201,93 м2

48,27 м2

315,38 м2

339,93 м2

20,36 м2

181,59 м2

89,48 м2 95,13 м2

193,77 м2

115,39 м2

14,47 м2

11,60 м2

7,00 м2

7,62 м2

47,51 м2

44,93 м2

65,02 м2

156,19

22,01

45,61
0,54

22,59
6,23

16
,1

3
4,

96
21

,4
2

0,
40

49
,1

4

15,88

43,00
18,08

20
,7

9

2,
99

37,50 1,24

14,08

5,90

3,74

53,98
0,40

54,12
0,40

47,29

14,28

0,
0 

м
802,01 м2

34,80 м2

14

ТП

12

С9

В9

Д9

С8

Д8

Хоз.9

А9

А9А9А9

8

9

А9 А9

10 м.-мест

А9

2 м.-места

А9

10 м.-мест 10 м.-мест 9 м.-мест

7 м.-мест

В8

7 м.-мест

А8
А8

А8

11 м.-мест
9 м.-мест

8 м.-мест8 м.-мест

А8А8

А8А8

ТП

Б8

М

9А

Д

Д

Д

Д

С

красная линия

бульвар 70-летия Победы в Великой Отечественной войне

М9

КГМ9

1с

17с

Р

Г

АсМс ВсБ А

1с

15с

1

Ас

В

2

Рс

Пс

Д

3

8

М8

КГМ8

К8

К9

ГРП

теневой навес

теневой навес

теневой навес

теневой навес

ТКУ

7 детская игровая
площадка на 25 человек

детская игровая
площадка на 25 человек

детская игровая
площадка на 25 человек

детская игровая
площадка на 25 человек

х

х

х

х

х

х

х

9 м.-мест

10 м.-мест

3 23с11с

Щс

Г

1с

4

16с
5

АсДМсЕ

Ас
А

Сс

Б

Тс

В

6 м.-мест

А9

10 м.-мест

1 м.-место

А9

12:05:0701003:381612:05:0701003:3818
12:05:0701003:3817

12:05:0000000:17530

8с

1 7

А

Д

10 м.-мест
12:05:0000000:17512

Д9

10 м.-мест

А9
В9

6 м.-мест

Хоз.9

А*8А*8

А*
8

14 м.-мест
5 м.-мест

А*8

А*8

А*8

16 м.-мест

8 м.-мест

8 м.-мест

А8

25 м.-мест

А8

2 м.-места
А*

8

М

КГМ

перенос
для позиции 7

6 м.-мест

8 м.-мест

6 м.-мест

10 м.-мест

6 м.-мест

10 м.-мест

А8

А8

А8

А8

1 м.-место
А*8 ДП

24
-1

3

1/1с

Н

6 7
4 5

88.18

88.30

88.17

А

бульвар 70-летия Победы в Великой Отечественной войне

р.88.32

ж/б л.85.79d=600

А8

4 м.-места

12:05:0000000:17513

12:05:0000000:17529

9 м.-мест 10 м.-мест

2 м.-места
А8

88.17

88
.3

4
88

.5
6

88.62

88
.8

7

88
.4

3
88

.3
7

88
.3

9

88.35

88
.5

1

88
.3

6

88
.7

1

88
.3

7

88
.8

3

88.61

88
.2

3

88
.2

0

88
.2

1

88.26

88
.2

1

88
.7

8

88
.6

8
88

.6
3

88
.1

7

88.50

88
.7

3

88
.4

2

88.70

88
.1

9

88.35

88.39

88.44

88.22

88.04

88
.1

3

88
.1

5

88
.5

4

89.46

88.46

88.55

88
.1

9

88.53

88.46

88.32

88.39

87.99 88.04

88.32

88.07

88.21
88.15

88.10

88.28

88.15

88.36

88.31

88
.3

9

88
.9

6

88
.7

8
88

.7
1

88.33

88.04

88
.8

6

88
.6

6

88
.3

5

88
.5

3

88
.7

5

88
.9

3

88
.5

9

89.03

88
.6

5 88
.6

9

88
.6

0

88
.7

9

88
.8

7
88

.7
3

88
.6

9

88
.8

2

88
.6

4

89
.0

1

88
.6

4

89
.0

3

88
.6

0

88
.5

5

88
.4

4

88.56

88
.7

8

88
.5

0

88
.5

3

88
.4

4

88.37

88
.5

0

88
.9

8

88
.4

6

88
.5

1

88
.6

1

88
.6

0

М
Н пл

. 8
9.

01

пл
.8

9.
00

пл
.8

9.
06

(л
/а

 м
ан

еж
)

пл
.8

9.
09 пл

.8
9.

11
А

А
А А

А

А

ул
.Э

ш
ки

ни
на

А

АВ

тр.86.35

р.
88

.3
9

р.88.46
п/эт

d=315т
р.

86
.2

9
d=

31
5

п/
эт

пг
.8

8.
03

р.88.14

d=
31

5

пг.87.80
тр.86.07

ст
d=315

d=630

р.88.22
тр.86.52

d=630

d=
63

0

2d
=3

19

Кл

Кл

р.
88

.5
6

d=
60

0

р.
88

.7
8

d=
22

5

d=225

d=110

р.
88

.8
5

d=
60

0

d=160

d=110

d=110

р.
88

.6
4

d=160

d=
31

5

р.
88

.3
2

d=
22

5
р.

88
. 8

5
л.

87
.0

3
л.

85
.8

8
л.

86
.0

3

л.86.35

d=
22

5
р.

88
.8

5
р.

88
.9

0

d=160

d=600

d=
60

0
л.

86
.0

9

d=
22

5
р.

88
.8

3

л.
86

.2
1

л.
86

.1
6

л.
87

.3
3

d=
60

0

d=110 л.
87

.1
3

d=
60

0
л.

86
.3

0
л.

87
.0

4
р.

88
.4

8
р.

88
.1

9

d=110

d=
22

5

d=160

d=110

d=225

л.
86

.6
6

d=
22

5

л.
86

.3
5

d=225

р.
88

.4
1

d=
60

0
л.

86
.4

8

л.87.02

л.
87

.1
4

А

д.86.56

р.87.97

р.
88

.9
7

л.86.24

d=
31

5

ж/б

d=600
р.88.10

р.88.27

р.
88

.6
1

л.
86

.4
6

р.
88

.5
5

d=
60

0

л.
86

.8
9

ж/б

88.48

88.52
88

.3
0

88
.1

6

88
.3

0

88.59

88.40

88.50

88.05

88.31

к.
87

.7
1

к.
87

.4
8

2к
.

к.
87

.4
0

89.06

89.03

89.05

88
.9

0
88

.9
0

88.82

88.13

87.97

87.88

88.90
89

.1
5

89
.3

3

89
.2

6

89.15

87.87

89.41

89.08

89.11

89
.3

3

89
.3

8

89.57

89.49
89

.1
4

89.42

89.30

89.32

89.48

89
.2

0

89.54

89
.1

2

88.55

89.39

88.67

89
.2

0

89.33

88.59

89
.1

8

89
.2

1
89.26

88.08

88.66

88.57

88.70

89.23

88
.8

0

89.20

88.75
89

.2
0

89.27

89
.3

9

89
.2

9

88.71

89.31

89.21

89
.4

3

89
.3

3

89.12

88
.9

1

89.19

89
.1

7

89
.1

7

88
.8

2

88.85

89
.4

0

89
.2

8

89
.2

8

89.28

88.32

88.74

88.84

89
.4

2

89
.3

0

89.23 89.2989.10

89.13

89
.2

1

88.81

89
.2

9

88
.6

2

88.74

89
.2

489
.3

7

89.28 89.22

89.05

88.75

88
.6

5

89
.3

8

88
.6

3

88
.7

0
88.84

88.69

89.24

89
.3

8

89.27

89.42

88.00

89.25

89.09

88.91

89
.2

4

88.24 88.39

88
.7

5

88
.4

9

88
.1

9

89
.2

2

88.29

88
.5

8

89
.4

7

88.98

88
.1

8

89.30

88
.5

4

88
.7

2

89
.3

6

88
.6

8

88
.8

9

88.76

88.76

89
.9

3

89
.4

0

89.07

88
.7

5

88.75

88.87

88
.7

6

88
.6

1

88.94

89.16

88
.8

9

88.49

88
.9

3

89
.3

0

89.14

89
.0

6

88.70

88.96

88.99

88
.7

1

89.19

89
.1

7

89
.3

1

89.08

89.10

89.21

88
.7

6

88
.5

9

88
.7

9

88
.7

9

88
.7

6

88
. 5

5

88
.5

3

88.70

88.35

88.81

88.95

88
.8

1

88.81

88
.8

4

88.79

89
.1

5

88.79

88.88

88.24

88.28

88.44

88.98

88.20

88.96

88.88
88

.3
9

88
.6

7

88.81

88
.3

7

88.98
88

.6
1

88
.4

3

88.45

88.74

88
.6

7 88.65

88
.6

5

88.38

88.56

88.15

88.63

88.63

88
.2

9

88.85

88.83
88.75

88.64

88.27

88.33

88.78

88.22

88.5188.17

88.15
88.29

88.62

88.22 88.25

89.45

88.30

88.18

88.30

88.23

88.66

88.25

88.23

88.18

88.17

89.02

88.08

89.16

88.26

88.10

88.0488.00

88.10

88.14

87.97

87.90

88.07

88.17

87.38

88.12

88.00

88.07

87.93
87.94

88.09

87.90 87.81
87.83

88.02

88
.8

6

88.01

р.87.76

стр. пл.

стр. пл.

стр. пл.

стр. пл.

стр. пл.

7а

9
К

Ж

9 КЖ

9
К

Ж

ТП

пл
. 8

8.
90

пл
.8

8.
90

пл
.8

9.
70

пл
.8

8.
92

пл
.8

9.
67

КН

пл.89.61

пл
.8

9.
69 фунд. (стр.)

№598

КЖ (стр.)

пл.88.98

КЖ (стр.)

пл
.8

9.
67

цок.90.07

г/и 88.86

13

пл.89.02
пл.89.66

г/и 88.96

К (стр.)
КЖ (стр.)

КН

88.86

песок

игр.пл.оп
ор

а

игр.пл.

игр.пл.

игр.пл.

87.82

88.16

87.68

А

А

А

А

бр
.

бр
.

А

бр
.

А

А

А

А

А

А

оп.зн.

А

А

А

А
А

бр.
А

А

А А А
А

Щ

бульвар 70-летия Победы в Великой Отечественной войне

А

А

А

А

d=57
d=

10
8

d=
89

d=57d=
89

d=
89

d=76

d=225

d=
89

d=
76

п/эт

d=
89

п/
эт

d=
11

0

d=89
d=76

d=
10

8

d=
22

5

d=
11

0

d=
60

0

п/
эт

.

не
 д

ей
ст

в.

d=
63

0,
 п

/э
т

d=
22

5

т
р.

87
.5

1

р.
88

.7
4

п/
эт

пг
.8

8.
63

d=
60

0

т.86.78
тр.86.46

залит

вх.88.10

р.
89

.1
1

т
.8

6.
78

вх.88.12

d=
63

0

d=630
чуг.
d=600

п/эт

р.88.26
пг.87.54

дн.85.34
тр.86.07

р.88.29

d=400

d=600 чуг.
д.85.48
т.86.13

d=400
d=400

d=600

d=400

р.89.12

тр.86.40
d=500

р.88.09

Кл

п/
эт

р.
88

.7
1

Кл

л.
87

.5
3

р.
89

.0
9

d=
16

0
d=

16
0

л.
86

.4
2

d=110

п/
эт

d=
31

5
п/

эт
л.

87
.4

3
л.

87
.3

9

р.
89

.3
9

р.
88

.5
5

d=
16

0
р.

89
.3

0
л.

86
.9

3

d=110

2d
=1

10

л.
86

.2
8

d=
31

5

п/
эт

р.
88

.5
4

d=
31

5
d=

31
5

д.86.66

л.
87

.3
0

d=315

п/
эт

d=
31

5

Кл

л.87.67
р.88.71

d=
31

5
р.

88
.4

8

d=225

л.86.73
д.86.23

d=630 п/эт.

d=
31

5

р.87.90
d=600 ж/б

л.86.70 d=
31

5

д.86.19
р.87.95

л.86.06
р.88.08

р.88.32

л.86.86

ж/б

д.86.31

р.88.32

d=
31

5

d=600

л.85.98

р.88.11

d=
31

5

d=110

р.
89

.3
6

л.
86

.2
9

р.
88

.6
2

d=110

d=110

d=
31

5

л.
86

.8
1

d=110

d=110р.
89

.0
0

л.
87

.3
8

р.
88

.2
6

л.
87

.3
4

d=
11

0

л.87.44
л.87.42

d=225

р.88.16

d=
31

5

л.86.26

л.85.79
d=630 п/эт.

d=
31

5

к.88.29

4к
.

ка
б.

87
.3

8

р .
89

.1
5

к.
88

.0
0

0,
0 

м

X 365178,6733
Y 1272711,0148
X 365174,2254
Y 1272724,3738

X 365220,9553
Y 1272728,4024

X 365216,3178
Y 1272742,3307

X 365221,4677
Y 1272728,5730

X 365248,8120
Y 1272737,6775

X 365224,6749
Y 1272785,7012

X 365224,5485
Y 1272786,0808

X 365211,1262
Y 1272781,1901

X 365210,9998
Y 1272781,5696

X 365193,7765
Y 1272833,2976

X 365193,9029
Y 1272832,9181

X 365207,4516
Y 1272837,4293

X 365207,3252
Y 1272837,8088

X 365190,2725
Y 1272889,0245

X 365176,7238
Y 1272884,5133

X 365197,6067
Y 1272891,4664

X 365177,6814
Y 1272713,9940

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

Средний размер семейной ячейки

по проекту

Хозяйственные площадки

Количество квартир

Детские игровые

Б, К, М
КГМ
А

Количество жителей

О
бо

зн
а-

че
ни

е

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ЖИТЕЛЕЙ ПО ЖИЛОМУ ДОМУ

Наименование
площадок

Д

0,1

по НГП г. Йошкар-Олы

Наименование

0,3

С см. прим.32,0*
0,7

Примечания

В

Парковки жилого дома

Для отдыха взрослых

Удельные
размеры
м2/чел

Для занятий физкультурой

РАСЧЕТ ПЛОЩАДОК БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРА

2,6

Площадь м2

поз. 8
429

1116

на 1116 чел.
781,20

334,80

111,60
1116,00

138 м.-мест
см. прим. 3

поз.9
308

801

на 1116 чел.

0,32*кв. 141 м.-место
Парковки блока обслуживанияА* 62 м.-места

781,86

184,88

115,39
1116,35

1 м.-место*50м2

общей площади
3037,96м2/50м2

61 м.-место

8 1,14

14 Многоквартирный жилой дом

2 Здание  детского сада на 100 мест

Многоквартирный жилой дом
со встроенно-пристроенным блоком обслуживания

ИТОГО
737

1917

проектируемый объект

СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН

1. Схема выполнена в масштабе 1:500 на топографической съемке Т-25-0034, выполненной МУП "Архитектор".
2. Система координат- МКС-12, система высот - Балтийская.
3. Расчеты выполнены в соответствии с Местными нормативами градостроительного проектирования городского
округа "Город Йошкар-Ола". Недостаток площадок для занятий физкультурой компенсируется существующим
стадионом, расположенным южнее проектируемого дома, а так же легкоатлетическим манежем западнее, в
пешеходной доступности. Хозяйственные площадки уменьшены не более чем на 50 %.
4. ГПЗУ №РФ 12-2-15-0-00-2024-0124-0, ГПЗУ №РФ 12-2-15-0-00-2024-0034-0.

ПРИМЕЧАНИЯ

- проектируемые здания
  и сооружения

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
кн

- границы земельных участков:
кадастровый номер
12:05:0000000:17529 (S=11 732,00 кв.м.)
кадастровый номер
12:05:0000000:17512 (S=2 322,00 кв.м.)
кадастровый номер
12:05:0000000:17513 (S=616,00 кв.м.)
кадастровый номер
12:05:0000000:17530 (S=478,00 кв.м.)

- граница благоустройства

- площадка для установки
  пожарной техники
- существующие здания
  и сооружения

кн

Многоквартирный жилой дом с блоком обслуживания поз.8 в квартале,
ограниченном улицами Петрова,  Воинов-Интернационалистов,

бульваром 70-летия Победы и Воскресенским проспектом в г. Йошкар-Оле.

- ранее запроектированные
  здания и сооружения

кн

cуществ.7

14

9

1 Закрытые автостоянки боксового типа (на 18 м\мест)

196Многоквартирный жилой дом со встроенным
блоком обслуживания

12 Многоквартирный жилой дом9 63

308

429

cуществ.

cуществ.

Заказчик: ООО "СЗ "СтройБизнес"

1021-ГП

П 3

А Автостоянки для жителей жилого дома проект.

А* Автостоянки для сотрудников и посетителей
встроенно-пристроенных помещений проект.

- двухполосная велосипедная дорожка
  со встречным движением (шириной
  1,75 м в составе велопешеходной
  дорожки с разделением движения
  дорожной разметкой)
(табл. 4 п. 6.3 ГОСТ 33150-2014 Дороги автомобильные
общего пользования. Проектирование пешеходных
и велосипедных дорожек.)

5 423,17

При отклонениях от предельных параметров разрешенного строительства здания
на земельном участке с кадастровым номером 12:05:0000000:17529:
1) уменьшение минимального отступа от границ земельного участка с северной стороны с 3,0 м до 0,0 м;
2) уменьшение минимального отступа от красной линии  с северной стороны с 5,0 м до 0,0 м.
требования технических регламентов соблюдаются.
При отклонениях от предельных параметров разрешенного строительства здания
на земельном участке с кадастровым номером 12:05:0000000:17512:
1) уменьшение минимального отступа от границ земельного участка с северной стороны с 3,0 м до 0,0 м;
2) уменьшение минимального отступа от красной линии  с северной стороны с 5,0 м до 0,0 м.
требования технических регламентов соблюдаются.

1) уменьшение минимального отступа от границ земельного участка 12:05:0000000:17529 с северной стороны с 3,0 м до 0,0 м;
2) уменьшение минимального отступа от красной линии  с северной стороны с 5,0 м до 0,0 м.

1) уменьшение минимального отступа от границ земельного участка 12:05:0000000:17512 с северной стороны с 3,0 м до 0,0 м;
2) уменьшение минимального отступа от красной линии  с северной стороны с 5,0 м до 0,0 м.

Наименование№
п.п. этажн.

проектир.

Примеч.

9
9А ранее

запроект.

Кол-во
квартир,

шт.

Площ.
застр.,

 м2

ранее
запроект.

С
господствующее направление

ветров по летней розе



12
М'

Д

7 М

4

К

1

КН

К
Н

2
К

Ж

К Ж

17

К Ж

МН

2 К

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

А

=

п/эт

п
/э
т
.

Т

п
о
 
л
е
т
н
е
й
 
р
о
з
е

Г
о
с
п
о
д
с
т
в
.н
а
п
р
а
в
л
.в
е
т
р
о
в

ЛистовЛистСтадия

1П

ИЗМ. КОЛ. ЛИСТ NДОК ПОДПИСЬ ДАТА

Многоквартирный жилой дом, со встроенными помещениями нежилого 
назначения и с подземной парковкой, расположенный по адресу: РМЭ, 

г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина (77 квартал - поз. 12)

05-2023-ПЗУ-Г

Схема планировочной организации земельного 

участка (1:500)

И
нв

. 
№

 п
о

д
л

.
П

од
пи

сь
 и

 д
а

та
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
С

ог
л

ас
ов

а
но

Ситуационная схема

Ле
ни

нс
ки

й 
пр

ос
пе

кт

ул. М
ашиностр

оителей

бул. Победыпер. Заводской

ул. Рябинина

Местоположение 
проектируемого объекта 

Таблица 1 - Ведомость жилых и общественных зданий и сооружений

Номер 
на 

плане
Наименование и обозначение

этажн
ость

Количество Площадь, м² Строительный объем, м³

зданий
квартир застройки общая нормируемая

здания всего
здания всего здания всего здания всего

Существующие здания и сооружения

5 Жилой дом 5 1 55 55

8 Жилой дом 5 1 60 60

Строящиеся здания и сооружения

13
Жилой дом с подземной парковкой 
на 140 мест

5, 7, 9 1 289 289

М' Мусоросборная камера, КГМ 0 0

Проектируемые здания и сооружения

12 Жилой дом 7 1 60 60 2964 2964

12а Подземная парковка на 40 мест 0 0

12б
Въезд (выезд) в подземную 
парковку 0 0

Д Площадка детская всех возрастов 149 149

ТО
Площадка для отдыха взрослого 
населения

20 20

С
Площадка для занятий 
физкультурой 167 167

М Мусоросборная камера, КГМ

Б Площадка для сушки белья 26 26

К Площадка для чистки ковров 15 15

А Парковка для жителей 7

А' Парковка для гостей 6

А''
Парковка для встроенного 
блока обслуживания 5

Условные обозначения
Проектируемые здания и сооружения

Строящиеся здания и сооружения

Подземные сооружения

Существующие здания и сооружения

Здания и сооружения подлежащие сносу

Граница земельного участка

Граница благоустройства

Разметка мест установки пожарной техники

Укрепленный газон для пожарных машин

Велосипедная дорожка

Проектируемое ограждение, тип 1

Проектируемое ограждение, тип 2

Подпорная стенка

кж

дж

1 Схема разработана в масштабе 1:500 на геоподоснове, выполненной МУП "Архитектор" в 2025 году.
2 Система координат - МСК-12. Система высот - Балтийская.
3 Расчеты выполнены в соответствии с Нормативами градостроительного проектирования городского округа "Город Йошкар-Ола" 
(утверждены решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 июня 2021 г. № 235-VII).
4 Дополнительно для занятий физкультурой использовать спортядро гимназии N14, находящейся в 200 м.
5 Градостроительный план земельного участка №РФ-12-2-15-0-00-2025-0124-1. 
6 Кадастровый номер земельного участка 12:05:0503002:1182.
7 Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, таблица 7.1.1, примечание п. 11, для гостевых автостоянок жилых домов разрывы от жилых и 
общественных зданий не устанавливаются.
8 Проектом предусматривается размещение недостающих парковочных мест для встроенных помещений жилого дома в радиусе 
пешеходной доступности 150 м.

Смирнов

Кузнецов

Ведерников

Директор

Разработал

Рук. группы

Н. контр.

Проверил

Гл. инж. пр.

При отклонениях от предельных параметров разрешенного строительства при строительстве/реконструкции 
"Многоквартирный жилой дом, со встроенными помещениями нежилого назначения и с подземной парковкой, 
расположенный по адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Рябинина (77 квартал - поз. 12)" на земельном участке с 
кадастровым номером 12:05:0503002:1182:
1. Уменьшение минимального отступа от границы земельного участка с западной стороны с 3.0 м до 0.0 м;
2. Уменьшение минимального отступа от красной линии по ул. Рябинина с юго-восточной стороны с 5.0 м до 0.0 м;
3. Увеличение максимального процента застройки с 60 до 71 %;

Требования технических регламентов соблюдаются.

Генеральный директор                              Кузнецов А. В.

Технико-экономические показатели

Площадь участка - 4204 м²

 в том числе:

- площадь застройки - 2964 м²

Процент застройки - 71 %

Таблица 2 - Расчет количества жителей (при коэффициенте семейности 2.6)

Наименование
Единица 

измерения

Количество по позициям
Всего

поз. 12 поз. поз. 

Количество квартир шт. 60 0 0 60

Количество жителей чел. 156 0 0 156

Таблица 3 - Расчет площадок по благустройству

Наименование
Условные 

обозначения

Удельн. разм. по 
нормативу

м2 / чел

Площадь на расчетное 
количество жителей, м2

Примечание
по нормативу по проекту

Детские игровые всех возрастов Д 0.7 110 149 табл. 4.2.1.3.1

Для отдыха взрослого населения ТО 0.1 16 20 табл. 4.2.1.3.1

Для хозяйственных целей К, Б, М 0.3 47 47 табл. 4.2.1.3.1

Для занятий физкультурой С 2.0 312 167 табл. 4.2.1.3.1

Для парковок, в том числе: 38 58 п. 5.2.5

- для жителей А 0.32 места / кв 20 47
в том числе, подземная 

парковка на 40 мест

- гостевые А' 1 место на 10 кв. 6 6

- для встроенного блока обслуживания А"
1 место на 50 кв.м 
общей площади 

12 5 см. примечание п. 9

Площадь озеленения 2.0 312 530



GSPublisherVersion 1.0.77.58

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
 О

 Г
 Л

 А
 С

 О
 В

 А
 Н

 О

Фасад 1-16, фасад А-И

Стадия Лист Листов

Кол.уч N док. ДатаПодписьЛистИзм.

Проверил

Рук.группы

Гл. инж. пр.

Разработал

Кузнецов ООО "Строй Мир+"

Многоквартирный жилой дом, со встроенными помещениями нежилого назначения

Ведерников

Директор

Заказчик:

ООО СЗ "Казанский Посад"

П

Н. контроль

Ведерников

05-2023АР

ул. Рябинина (77 квартал - поз. 12)
 и с подземной парковкой, расположенный по адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола,

2

+31.740

+27.460

+4.420

0.000

+31.000

+31.740

+27.460

+4.420

0.000

+31.000

ИА1 16

1 Наружные стены - керамический кирпич, цвет - Уэльс Грау, производство Кирово-Чепецкий кирпичный завод;
2 Наружные стены - керамический кирпич, цвет - Уэльс Эдельграу, производство Кирово-Чепецкий кирпичный завод;
3 Наружные стены - кирпич клинкерный, цвет- Белый Топаз, производство ООО «Магма Керамик»;
4 Окна - двухкамерные пластиковые стеклопакеты с переплётами антрацитово-серого цвета, колер RAL 7024, тонированное стекло серого цвета;
5 Остекление лоджий - одинарное остекление по ПВХ профилю с переплетами антрацитово-серого цвета (колер RAL 7024);
6 Остекление лоджий - одинарное остекление по ПВХ профилю с переплетами антрацитово-серого цвета (колер RAL 7024), тонированное стекло  цвета Графит;
7 Входные двери - металлические с покраской порошковой эмалью темно-серого цвета в заводских условиях, колер RAL 7024;
8 Двери, витражи  - ударопрочное закаленное остекление по алюминиевому профилю с переплетами
темно-серого цвета, колер RAL 7024, тонированное стекло серого цвета;
9 Фриз козырьков - Алюкобонд серого цвета, колер RAL 7040;
10 Входные площадки, ступени, пандусы - тротуарная противоскользящая плитка серого цвета;
11 Ограждения по парапету, ограждение французских окон - металлическое с покраской порошковой эмалью темно-серого цвета в заводских условиях, колер RAL 7024;
12 Корзины для кондиционеров - металлические, индивидуального изготовления, с покраской порошковой эмалью темно-серого цвета в заводских условиях, колер RAL 7024;
13 Все выступающие декоративные элементы фасада, верх парапета и верх фронтонов закрыть кровельной сталью с полимерным покрытием серого цвета, колер RAL 1015.

Рекомендации по отделке фасадов:

12
1 2

3
3

457
7

89
910

11 11
11

Фасад 1-16 Фасад А-И



GSPublisherVersion 1.0.77.58

+31.740

+27.460

+4.420

0.000

+31.000

+31.740

+27.460

+4.420

0.000

+31.000

АИ116

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N

С
 О

 Г
 Л

 А
 С

 О
 В

 А
 Н

 О

Фасады А-И, И-А.

Стадия Лист Листов

Кол.уч N док. ДатаПодписьЛистИзм.

Проверил

Рук.группы

Гл. инж. пр.

Разработал

Кузнецов ООО "Строй Мир+"

Многоквартирный жилой дом, со встроенными помещениями нежилого назначения

Ведерников

Директор

Заказчик:

ООО СЗ "Казанский Посад"

П

Н. контроль

Ведерников

05-2023АР

ул. Рябинина (77 квартал - поз. 12)
 и с подземной парковкой, расположенный по адресу: РМЭ, г. Йошкар-Ола,

3

Ведомость отделки фасадов

1 12 2 34 4567 7 89 91011 11 1112 12

1 Рекомендации по отделке фасадов см. лист 2

Фасад И-АФасад 16-1



GSPublisherVersion 422.26.79.52

Фасад 10-1

Формат А3х3

Многоквартирный жилой дом поз.13 со встроенными нежилыми
помещениями и подземной стоянкой легковых автомобилей

в квартале 77 г. Йошкар-Ола

Стадия Лист Листов
Изм. Лист Подпись ДатаN док.Кол.уч

П

Разраб.

Н. контр.

Проверил Прокопьев
Епифанова

Бормотин АО "Марийскгражданпроект"

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N
С

ог
ла

со
ва

но

6

ГИП Ахатов

   9609-АР-Г

+30.600

+27.300

+33.600

+35.860

+37.430

+27.900

+0.000

+5.100

+5.400

+8.100

+10.200

+11.400

+13.500

+14.700

+16.800

+18.440

+3.000

+5.250

+9.600

+11.850

+21.220

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+4.200

+3.900

+17.100

+17.400

+20.400

+24.170

+23.700

+34.500

+5.250

+26.250

+15.150

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+17.100

+17.400

+20.400

+24.000

+23.700

+27.000

+3.900

+30.300

+34.070

+23.540

+24.510

+36.690 +36.900

-0.160 -0.160 -0.170 -0.190 -0.210-0.160-0.170-0.170-0.160-0.170-0.170

+23.930

+22.950

10 14 3 26 579 8

+22.000

+36.450

1 3

+26.920

+19.190

+20.840

+19.650

+29.850

+30.830

+20.700

+12.900

+27.820

+4.200

+20.700

0.000

+2.990

+6.890

+10.190

+13.490

+16.790

+20.090

+23.390

+26.690

+29.990

+33.290

+41.460

+42.440

+40.730

+39.750

+33.520

+30.970

+4.790

-0.010 -0.010 -0.010 -0.010 -0.010-0.010 0.000

2 4 77 8.18.212.2 12.1 13.213.1 5 51415 1817 17 616 8.28.29 9 912.2 12.1 14 1319.1

1 Наружные стены - керамогранит коричневого цвета;
2 Наружные стены - керамический облицовочный кирпич светло-серого цвета;
3 Наружные стены - керамический облицовочный кирпич серого цвета;
4 Наружные стены - керамический облицовочный кирпич темно-серого цвета;
5 Наружные стены - керамический лицевой кирпич, цвет - "Пшеничное лето";
6 Наружные стены - керамический облицовочный кирпич, цвет - "Гесен Вайн";
7 Декоративные элементы - полиуретановые элементы с покраской белого цвета (колер RAL 9010);
8.1 Окна - двухкамерные пластиковые стеклопакеты с переплетами белого цвета (колер RAL 9010);
8.2 Окна - двухкамерные пластиковые стеклопакеты с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
9 Окна - алюминиевый профиль сдвухкамерным стеклопакетом с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
10 Окна в теплогенераторной - легкосбрасываемые оконные конструкции со стеклопакетом ПВХ темно-серого цвета (колер RAL 7024);
11 Окна - однокамерные пластиковые стеклопакеты с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
12.1 Остекление лоджий - однокамерные пластиковые стеклопакеты с переплетами белого цвета (колер RAL 9010);
12.2 Остекление лоджий - однокамерные пластиковые стеклопакеты с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
12.3 Остекление лоджий - однокамерные пластиковые стеклопакеты с тонированным остеклением и переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
13.1 Остекление лоджий - одинарное остекление по алюминиевому профилю с переплетами белого цвета (колер RAL 9010);
13.2 Остекление лоджий - одинарное остекление по алюминиевому профилю с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
13.3 Остекление лоджий - одинарное тонированное остекление по алюминиевому профилю с переплетами темно-серого цвета (колер RAL 7024);
14 Двери - металлические с покраской порошковой эмалью темно-коричневого цвета в заводских условиях (колер RAL 8017).
15 Двери, витражи (в офисы, в подъезды) - ударопрочное закаленное остекление по алюминиевому профилю с переплетами темно-серого цвета, колер RAL 7024;
16 Входные площадки, ступени, пандусы - облицовка керамической плиткой с противоскользящим покрытием, серо-коричневого цвета;
17 Ограждение - металлическое, с покраской порошковой эмалью темно-серого цвета в заводских условиях;
18 Кровля - металлический лист с фальцевым стоячим соединением серого цвета:
19.1 Фризы и козырьки - керамогранит коричневого цвета;
19.2 Фризы и козырьки - композитные панели темно-коричневого цвета;
20 Ворота - гаражные ворота (роллеты) серого цвета;.

Реконендации по отделке фасадов:



GSPublisherVersion 422.26.79.52

Фасад Н-А

Формат А3х3

Многоквартирный жилой дом поз.13 со встроенными нежилыми
помещениями и подземной стоянкой легковых автомобилей

в квартале 77 г. Йошкар-Ола

Стадия Лист Листов
Изм. Лист Подпись ДатаN док.Кол.уч

П

Разраб.

Н. контр.

Проверил Прокопьев
Епифанова

Бормотин АО "Марийскгражданпроект"

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N
С

ог
ла

со
ва

но

7

ГИП Ахатов

   9609-АР-Г

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+17.100

+17.400

+20.400

+24.000

+23.700

+27.000

+3.900

+30.300

+33.600

+36.690

Поворот на 16,3°Поворот на 16,3°

Г В Б АДЖ ЕН ИКЛМ

+7.650

+10.950

+14.250

+17.550

+20.850

+24.150

+27.450

+30.750

+33.010

1

+36.900

+4.800

+6.890

+10.190

+13.490

+14.690

+16.790

+20.090

+23.390

+26.690

+29.990

+33.290

+4.200

+20.700

0.000

+5.700

+13.350

+15.600

+26.700

+28.270

+31.420

+36.900

+37.880

+0.900

+5.020

+8.020

+11.320

+30.600

+34.070
+35.860

+41.460

+42.440

+40.730

+39.750

-0.010

-0.460-0.380

-0.220-0.010

-0.1000.000

+0.140

-0.050

+0.140

-0.060

+0.140

-0.010+0.020

+0.140

+0.020

+0.140

0.000

+0.290

+0.020

+0.290

+0.090

+0.290

+0.150

+0.440

+0.240+0.320

+0.440

+0.320+0.380

+0.590

+0.440

+0.590

+0.440+0.470

+4.650

+4.350

+7.950

+11.250

+14.550

+17.850

+21.150

+24.450

+27.750

+31.220

+34.950

+33.970

+36.150

+35.170

+27.300

2 3434 55 7 76 8.18.28.2 99 12.212.1 13.2 13.115 1414 15 16 16171717 19.2

Дп/1-Нп/1

Рекомендации по отделке фасадов смотри лист 4



GSPublisherVersion 422.26.79.52

Фасад 1- 9/1. Фасады Дп/1-Нп/1, 11п-14п,
Нп/1-Дп/1, 14п-11п

Формат А3х3

Многоквартирный жилой дом поз.13 со встроенными нежилыми
помещениями и подземной стоянкой легковых автомобилей

в квартале 77 г. Йошкар-Ола

Стадия Лист Листов
Изм. Лист Подпись ДатаN док.Кол.уч

П

Разраб.

Н. контр.

Проверил Прокопьев
Епифанова

Бормотин АО "Марийскгражданпроект"

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N
С

ог
ла

со
ва

но

8

ГИП Ахатов

   9609-АР-Г

0.000

+18.820
+19.570

+21.120

+22.000+22.030

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+4.200

+3.900

+17.100

+17.400

+5.020

+8.020

+11.320

+14.620

+35.700

+34.720

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+17.100

+17.400

+20.400

+24.000

+23.700

+27.000

+30.300+29.100

+28.120

+17.100

+0.230+0.110 +0.400 +0.680 +0.830
+0.110 +0.160 +0.270 +0.460 +0.710 +0.860

-0.110

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9/1

+0.900

+4.800

+6.900

+8.100

+10.200

+11.400

+13.500

+14.700

+16.800

+5.020

+8.020

+11.320

+14.620

+17.920

+21.220

+24.520

+27.820

+26.920

+27.900

+33.520

+34.500

+36.950

+4.200

+3.900

+20.700

+27.300

+0.430+0.280 +0.580 +0.880 +1.030
+0.280

+3.150 +3.150

23 45 67 7 58.2 8.28.11012.1 12.2 12.3 12.1 12.2 12.3 13.31415 15131617 1718 19.2

+39.750

11п14пНп/1 Дп/1
3 11311

+0.290

19.2

0.000

19.2

+1.530

+2.350
+2.950

+4.100

+1.530

+2.350

0.000

+2.950

+4.100

Дп/1 Нп/1 11п 14п
3 11 320

+1.530

+2.350

-0.100

19.2

0.000

+2.950

+4.100

14

+2.950

+4.100

+2.000

0.000-0.100

Условные обозначения
Корзина под кондиционер КДК 1 (600x900x550)
цвет подобрать согласно цвету кирпича.

Рекомендации по отделке фасадов смотри лист 4

Фасад Дп/1-Нп/1

Фасад Нп/1-Дп/1

Фасад 11п-14п

Фасад 14п-11п

Фасад 1-9/1



GSPublisherVersion 422.26.79.52

Фасад Б-Н. Фасады 46п-58п, ЕЕп-ММп,
58п-46п, ММп-ЕЕп

Формат А3х3

Многоквартирный жилой дом поз.13 со встроенными нежилыми
помещениями и подземной стоянкой легковых автомобилей

в квартале 77 г. Йошкар-Ола

Стадия Лист Листов
Изм. Лист Подпись ДатаN док.Кол.уч

П

Разраб.

Н. контр.

Проверил Прокопьев
Епифанова

Бормотин АО "Марийскгражданпроект"

И
нв

.N
 п

од
л.

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а

Вз
ам

. и
нв

.N
С

ог
ла

со
ва

но

9

ГИП Ахатов

   9609-АР-Г

+7.650

+10.950

+14.250

+17.550

+20.850

+24.150

+27.450

+30.750

+33.010

НБ В Г Д Е Ж И К Л М

+5.020

+8.020

+11.320

+14.620

+17.920

+21.220

+24.520

+27.820

+14.100

+13.800

+10.800

+10.500

+7.500

+7.200

+17.100

+17.400

+20.400

+24.000

+23.700

+27.000

+35.700

+34.720

+33.520

+34.500

+36.820
Поворот на 163,7°Поворот на 163,7°

+8.100

+11.400

+14.700

+18.000

+21.300

+24.600

+27.900

+10.200

+13.500

+16.800

+20.100

+23.400

+26.700

+30.000 +30.300

+4.800

+6.900

+8.550

+11.850

+15.150

+18.450

+21.750

+25.050

+28.350

+10.650

+13.950

+17.250

+20.550

+23.850

+27.150

+30.450

+5.250

+7.350

+4.650

+4.350

+7.950

+11.250

+14.550

+17.850

+21.150

+24.450

+27.750

+31.220

+34.950

+33.970

+36.150

+35.170

+0.880

+0.700

+0.880

+0.680

+1.030

+0.890 +0.830

+0.880

+0.750

+1.030

+0.860+0.860

+1.180

+1.010

+1.180

+1.030 +1.060

+1.330

+1.130

+1.330

+1.130

+1.180

+1.050+1.080

+1.180

+1.050

+3.150

+4.200

+3.900

+20.700

+27.300

2 34 2 3 45 57 78.2 8.1 8.210 1012.112.2 12.3 12.3 12.112.213.313.3 14 1516 1717 19.2 6

+37.800

ММпЕЕп
320

+0.900

14

+3.850

+5.000

+3.000

ММп ЕЕп
3 11 19.2

+2.530

+3.350

46п 58п
3 11

+2.530

+3.350

+0.900

19.2

+3.850

+5.000

46п58п
3 11 19.2

+2.530

+3.350
+3.850

+5.000

Фасад 46п-58п Фасад ЕЕп-Ммп

Фасад 58п-46п Фасад ЕЕп-Ммп

Фасад Б-Н

Условные обозначения
Корзина под кондиционер КДК 1 (600x900x550)
цвет подобрать согласно цвету кирпича.

Рекомендации по отделке фасадов смотри лист 4



ТП

2 ДЖ

МН

К
Н

К
Ж

К
Ж

К
Ж

К
К
Н

К
Ж

К
Н

К

К
Ж

2
7
2

К
Н

Н

М
Н

2
К

2 ДЖ

К
Ж

2
Д
Ж

КЖ

2

27

КН

Н

2ДЖ

1
2

А

А

А

А

А

А

А

Щ

А
Щ

Щ

А

Щ

А

А

А

А

А

п
/э
т

п/эт
.

\эт
.

\эт
.

\э
т

.

п
/э
т

\э
т

.

\эт
.

2
 к

.

2
к.

2к.

2
 к

.

2 к.

2 к.

4

ТП1

2

7

12

Д

М

7

7

7

М'

7 эт.

4

Д

Д

М'
21

1 2 4 7

Г

Д

Е

Ж

И

К

Л

М

Н11

ТП

4

2

К'

Д'

7

122
Д

2

4

К

2

2

2

2

1

7 эт.

2

2

Схема планировочной организации земельного 

участка (1:500)

Изм. Кол. уч. Лист N док. Подпись Дата

Разраб.

ГИП

П 2

Многоквартирный жилой дом поз.13 со встроенными нежилыми помещениями и 

подземной стоянкой легковых автомобилей в квартале 77 г. Йошкар-Ола

Пушкова

Ахатов

Бормотин

9609-ПЗУ-Г

Н. контр. АО "Марийскгражданпроект"

Стадия Лист Листов
Проверил Сизова

по летней розе

Господств.направл.ветров

Местоположение
проектируемого объекта

Ситуационная схема

Ленинский проспект

ул
. М

аш
ин
ос
тр
ои
те
ле
й

бул. Победы

пе
р.

 З
ав
од
ск
ой

ул
. Р

яб
ин
ин
а

И
н
в.

 №
 п
од

л
.

П
о
д
пи

сь
 и

 д
а
та

В
за

м
. 
и
н
в.

 №
С
о
гл
а
со

ва
но

Условные обозначения

Проектируемые здания и сооружения

Здания и сооружения перспективного 

строительства

Подземные сооружения

кж Существующие здания и сооружения

кж Здания и сооружения подлежащие сносу

Граница земельного участка

Граница благоустройства

Разметка мест установки пожарной техники

Велосипедная дорожка

Технико-экономические показатели 
Площадь участка с кадастровым номером

12:05:0503002:1183    - 14 424.00 м²,

в том числе:

- площадь застройки     - 10 642.00  м²;

- процент застройки  -  74,00 %.

1 Схема разработана в масштабе 1:500 на геоподоснове, выполненной ООО "Архитектор" в 2025 году.
2 Система координат - МСК-12. Система высот - Балтийская.
3 Горизонтальная привязка проектируемого здания осуществляется по координатам.
4 Расчеты выполнены в соответствии с Нормативами градостроительного проектирования городского округа "Город Йошкар-Ола" (утверждены 

решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 23 июня 2021 г. № 235-VII).
5 Дополнительно для занятий физкультурой использовать спортядро гимназии N14, находящейся в 200 м.
6 Кадастровый номер земельного участка - 12:05:0503002:1183.
7 Контейнерная площадка предусмотрена на расстоянии не ближе 15 м от проектируемого и существующих жилых домом (расстояние сокращено 

на 25% в соответствии с п.4 СанПиН 2.1.3684-21). Предусматривается 2 контейнера, с навесом и ограждением.
8 В соответствии с примечанием к таблицей 4.2.1.3.1 Нормативов градостроительного проектирования городского округа "Город Йошкар-Ола", 

пункта 7.5 СП 42. 13330.2016 проектом предусмотрено уменьшение не более чем на 50 % удельных размеров площадок для хозяйственных целей.
9 Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, таблица 7.1.1, примечание п. 11, для гостевых автостоянок жилых домов разрывы от жилых и 

общественных зданий не устанавливаются.

Ведомость жилых и общественных зданий и сооружений

Номер 

на 

плане
Наименование и обозначение

этажн
ость

Количество Площадь, м² Строительный объем, м³

зданий
квартир застройки общая нормируемая

здания всего
здания всего здания всего здания всего

Существующие здания и сооружения

2 Жилой дом 5 1 24 24

2а Жилой дом 2 1 28 28

3 Жилой дом 5 1 66 66

4 Административное здание 4 1

5 Жилой дом 5 1 55 55

6 Жилой дом 5 1 55 55

7 Спортклуб 1 1

8 Жилой дом 5 1 60 60

ТП1 Трансформаторная подстанция 1 1

Здания и сооружения перспективного строительства

12 Жилой дом 7 1 60 60

12а Подземная парковка на 46 мест

12б
Въезд (выезд) в подземную 

парковку

М''
Площадка для мусорных 

контейнеров поз. 12 6 6

А''' Парковка поз. 12

Д'
Площадка детская всех возрастов 

поз. 12

С'
Площадка для занятий 

физкультурой поз. 12

К
Площадка для чистки ковров поз. 
12

Проектируемые здания и сооружения

13 Жилой дом 
5, 7, 9, 

10
1 265 265

13а Подземная парковка 185 мест

13б
Въезд (выезд) в подземную 

парковку

Д Площадка детская всех возрастов 674 674

ТО
Площадка для отдыха взрослого 

населения 91 91

С
Площадка для занятий 

физкультурой 751 751

Б Площадка для сушки белья 145 145

К Площадка для чистки ковров 21 21

М
Площадка для мусорных 

контейнеров, КГМ 25 25

М' Мусоросборная камера, КГМ

А Парковка для жителей 21

А' Парковка для гостей 32

А''
Парковка для встроенного 

блока обслуживания 57

ТП Трансформаторная подстанция 1 1 48.75 48.75

Расчет количества жителей (при коэффициенте семейности 2.6)

Наименование
Единица
измерения

Количество по позициям
Всего

поз. 13 поз. 5 поз.

Количество квартир шт. 265 55 0 320

Количество жителей чел. 689 143 0 832

Расчет площадок по благустройству

Наименование
Условные

обозначения

Удельн. разм. по
нормативу
м2 / чел

Площадь на расчетное
количество жителей, м2

Примечание
по нормативу по проекту

Детские игровые всех возрастов Д 0.7 482.3 674.0 табл. 4.2.1.3.1

Для отдыха взрослого населения ТО 0.1 68.9 91.0 табл. 4.2.1.3.1

Для хозяйственных целей Б, К, М 0.3 206.7 146.0 табл. 4.2.1.3.1

Для занятий физкультурой С 2.0 1378.0 751.0 табл. 4.2.1.3.1

Для парковок, в том числе: 167 292 п. 5.2.5

- для жителей А 0.32 места / кв 90 206
в том числе, подземная
парковка на 185 мест

- гостевые А' 1 место на 10 кв. 28 32

- для встроенного блока обслуживания А''
1 место на 50 кв.м
общей площади 49 56

общая площадь
встроенных помещений

2450 кв.м

Площадь озеленения 2.0 1378.0

поз.13 поз. 5 поз.13 поз. 5

100.1

14.3

42.9

286.0

24

18

6

-

286.0

122.0

15.0

45.0

155.0

27

286.01889.0



GSPublisherVersion 0.17.100.100

6 17

Фасад в осях "30-1"

1031 - АР - 3.1

Многоквартирный жилой дом поз. 4 по адресу: г.
Йошкар-Ола,                с. Семеновка, ул. Молодежная,

севернее дома №14в
Стадия Лист Листов

Изм. К.уч Лист №док Подп. Дата

П

ООО
"Проектное управление

"Парус""Директор

ГИП

Суворов

Говорков

Разработ.

Н.контр.

Кириченко
Рук. группы

Дождикова

ГАП
Дождикова

Фасад в осях "30-1"

1б 1а1в 2 4 3 7 8

Заказчик:
АО " СЗ "ПМК-3"

104 5 67

1а

Двери
Оконные переплеты, рамы лоджий

Цоколь

Стены

Металлические - порошковое
покрытие заводской готовности

Металлический профлист

Пластиковые

Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Белый"

Декоративная штукатурка с каменной
крошкой

Ограждения крылец, пандусов и кровли Металлические, покраска
нитроэмалью в заводских условиях

Кровля над входами в подвал и лоджиями
Подшив карниза

ВЕДОМОСТЬ ОТДЕЛКИ ФАСАДА
Наименование и

номер эталона цвета
или образец колера

Наименование
материала отделки

Наименование
элемента фасада

Поз.
отделки

1в

2

3
4

5
6

7

Стены

Металлический профлист

RAL 7010

RAL 7037

RAL 9003
RAL 8025

RAL 9003
RAL 7045

RAL 7006

Ступени, площадки входов Троуарная плитка8

1б Стены Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Шоколад"
Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Желтый"

Металлический фартук, защищающий керамзитобетонную раму10 RAL 7047

Алюминиевый профильПереплеты витража9 RAL 9003

9

Дождикова

Места для размещения устройств индивидуальных наружных блоков системы
кондиционирования11 см. прим.

11



GSPublisherVersion 0.17.100.100

7 17

Фасад в осях "1-30"

1031 - АР - 3.1

Многоквартирный жилой дом поз. 4 по адресу: г.
Йошкар-Ола,                с. Семеновка, ул. Молодежная,

севернее дома №14в
Стадия Лист Листов

Изм. К.уч Лист №док Подп. Дата

П

ООО
"Проектное управление

"Парус""Директор

ГИП

Суворов

Говорков

Разработ.

Н.контр.

Кириченко
Рук. группы

Дождикова

ГАП
Дождикова

Фасад в осях "1-30"

1б1а 1в2 4 3 7 8

Заказчик:
АО " СЗ "ПМК-3"

4 56 107

Дождикова

11

1а

Двери
Оконные переплеты, рамы лоджий

Цоколь

Стены

Металлические - порошковое
покрытие заводской готовности

Металлический профлист

Пластиковые

Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Белый"

Декоративная штукатурка с каменной
крошкой

Ограждения крылец, пандусов и кровли Металлические, покраска
нитроэмалью в заводских условиях

Кровля над входами в подвал и лоджиями
Подшив карниза

ВЕДОМОСТЬ ОТДЕЛКИ ФАСАДА
Наименование и

номер эталона цвета
или образец колера

Наименование
материала отделки

Наименование
элемента фасада

Поз.
отделки

1в

2

3
4

5
6

7

Стены

Металлический профлист

RAL 7010

RAL 7037

RAL 9003
RAL 8025

RAL 9003
RAL 7045

RAL 7006

Ступени, площадки входов Троуарная плитка8

1б Стены Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Шоколад"
Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Желтый"

Металлический фартук, защищающий керамзитобетонную раму10 RAL 7047

Алюминиевый профильПереплеты витража9 RAL 9003

Места для размещения устройств индивидуальных наружных блоков системы
кондиционирования11 см. прим.



GSPublisherVersion 0.17.100.100

8 17

Фасад в осях "А-Н"

1031 - АР - 3.1

Многоквартирный жилой дом поз. 4 по адресу: г.
Йошкар-Ола,                с. Семеновка, ул. Молодежная,

севернее дома №14в

Фасад в осях "Н-А"

Стадия Лист Листов
Изм. К.уч Лист №док Подп. Дата

П

ООО
"Проектное управление

"Парус""Директор

ГИП

Суворов

Говорков

Разработ.

Н.контр.

Кириченко
Рук. группы

Дождикова

ГАП
Дождикова

Фасад в осях "А-Н".
Фасад в осях "Н-А"

1в27

Заказчик:
АО " СЗ "ПМК-3"

5 1а1а 1б 41б 2

Дождикова

10

1а

Двери
Оконные переплеты, рамы лоджий

Цоколь

Стены

Металлические - порошковое
покрытие заводской готовности

Металлический профлист

Пластиковые

Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Белый"

Декоративная штукатурка с каменной
крошкой

Ограждения крылец, пандусов и кровли Металлические, покраска
нитроэмалью в заводских условиях

Кровля над входами в подвал и лоджиями
Подшив карниза

ВЕДОМОСТЬ ОТДЕЛКИ ФАСАДА
Наименование и

номер эталона цвета
или образец колера

Наименование
материала отделки

Наименование
элемента фасада

Поз.
отделки

1в

2

3
4

5
6

7

Стены

Металлический профлист

RAL 7010

RAL 7037

RAL 9003
RAL 8025

RAL 9003
RAL 7045

RAL 7006

Ступени, площадки входов Троуарная плитка8

1б Стены Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Шоколад"
Облицовочный силикатный кирпич,
цвет "Желтый"

Металлический фартук, защищающий керамзитобетонную раму10 RAL 7047

Алюминиевый профильПереплеты витража9 RAL 9003

Места для размещения устройств индивидуальных наружных блоков системы
кондиционирования11 см. прим.

7



GSPublisherVersion 0.0.100.100

105.31

104.21

103.60

101.49

106.08

103.36

104.40

104.90

105.29

102.78 104.60
105.49103.74

104.69

106.18

104.83

101.47 105.35

101.17

100.03

104.07
103.75

104.90

100.24

100.55

100.28
109.20

107.85 104.68

104.29

104.80

107.30

104.00

104.10100.60

101.60 106.15

104.31

101.23
100.97

104.09

104.25

104.46

104.52

104.10

100.60

104.55

104.35

100.79

104.20
104.20

101.88
104.25

101.17

101.33

101.48

101.55
102.50

101.45 103.33

103.28

104.21

102.27
101.57

102.75

104.10

103.10
103.40

102.00
101.93

101.95

102.75

102.65

102.28

102.86

102.29

102.38

101.98

104.09

104.08

102.96

103.22

103.23

103.85

103.74

104.18

104.76

104.31

105.15 104.98
104.93

104.65

104.74

104.36

103.05

104.70

105.92

103.25

102.00

102.50

102.30

101.67

104.72

104.20

102.60

104.78101.78

105.10

стр. пл.

Щ

А

в.тр.100.94
в.тр.101.46

А

ул. Молодежная

А (разр.)

d=219
d=100

d=225

верх.102.34

(со слов)

д.101.14

d=150

р.104.14

пг.101.64
d=225

тр.101.63
залит

не дейст
в .

не действ.

р.101.79
зал. л.101.00

d=160зал.

d=630

d=250 чу
г.

d=160 р.103.69

нед.

в.тр.101.00 d=1000

ж/б

37,4 м2

3,5 м2

9,5 м2
270,3 м2

В3

А3

А3

А3

А3

А3

А3

В3

х

Аг3

А3

красная линия

красная линия

В

106.26

106.29

106.84

106.68

105.92

106.84

108.46

106.43

108.24

108.84

104.55
105.40

104.85

104.96

104.84

105.87

105.31

104.11

106.20

106.35

105.90

105.20

104.60

103.84

103.63

105.92

105.07

105.70

104.98

105.24
104.70

105.50

107.10

106.57
106.80

106.40

106.08

107.07

104.34

106.72

107.14

104.29

104.03

106.80

105.51

107.65

105.38

105.49

107.54

107.17

106.75

105.26

105.42

104.78

107.15

104.63

104.77

щебня+5,0 м

стр.пл.

навал

завал. не дейст
в .

в.х.105.80

зав.

d=100
р.105.07

тр.102.44

d=100
чуг.

А

А
(разр.)

А (разр.)

ул. Молодежная

разр.

бет.

Щ

р.105.69

р.107.84
р.106.80

р.106.49

л.104.08

тр.105.03

108.00

р.106.84
d=100

р.108.37

р.107.23

л.104.18

д.104.31

d=200

не обн.

л.103.59

л.104. 56

d=150
л.104.39

d=150

d=100

верх.

не дейст
в .

не дейст
в .

2d=89

р.107.88

2d=159

не действ.

не действ.

тр.105.98

не обн.
разруш.

не действ.

2КН

не действ.

КН

КН

не действ.

р.105.69тр.103.89
р.105.69

не дейст
в.

не действ.

не дейст
в .

р.106.25тр.103.45
д.103.25

чуг.
d=150

105.48

105.24

106.00

106.02

15
,0

5

15
,1

3
10

,0
9

22,55 18,94 0,40 18,94 19,20

4,
40

366,2 м2

А3

10 м/м 10 м/м

14 м/м

12 м/м

Д4

С4

12:05:3301001:7701

12:05:3301001:11193

стр.кот.
стр.пл.

9 КЖ
К

105.56

105.31

105.50

107.10

105.19

105.54
105.72

103.31

105.07

105.61

105.64
105.50

105.59

105.55

105.65

105.50

105.66

105.50
105.86

106.62

106.55

106.04

105.62

105.84

105.50

105.44
105.68

105.46

105.73 105.54103.52

105.70

105.41

105.24
105.53

105.27

105.62

105.67

105.09

105.16

106.30

105.58

105.37

105.73

105.41

105.42 105.69

105.38

105.25

105.72 105.56

103.44

105.34

105.64

105.55

105.77

106.75
106.34

105.55

107.04

106.99

106.18

105.10
105.04

105.21

105.31

105.48
105.51

105.48 105.48

106.09

106.23

104.89

106.22

105.06

105.44105.46

103.40

105.70
105.50 105.15

105.65
105.43

104.82

105.32

105.06
104.83

104.94

105.70

пл.105.90

106.66
цок.

пл.105.94

пл.106.50 пл.107.50

игр. пл.

игр. пл.

игр. пл.

стр. пл.

стр. пл.

стр. пл.

А

А

А

А

А

А

А

А А

А

А А

А

d=57 d=76 d=89

дн.102.00
тр.103.41

р.105.74
пг.105.35 d=110

d=110

d=110

2

4

Г

1 8 15 16 23 30

А

Ж

Н Н

104.95 106.00

104.60

104.91

105.10

104.40

104.90

104.67

104.28

105.20

105.20

104.92

106.16

А

А

Щ

ул. Молодежная

А

А
Абет.

зав.
в.х.105.80

завал. не дейст
в.

d=225

d=150

d=225

не дейст
в .

d=100

тр.101.63
не действ.

залит чуг.

тр.101.48д.100.98 d=150

чуг.

не дейст
в.

залит

р.104.14

р.105.19d=225

d=160

л.101.94

d=250, ч
уг.

канава

100.79

100.97

100.95

101.23

101.17

А

d=219

(со слов)

d=225

не действ.d=630

12:05:3301001:8168

12:05:3301001:8175

12:05:3301001:8162

12:05:3301001:7706

10

6

А10

А10

А10

А6А6

Д 3

Б3

К3

Д 3

С 3

М3

КГМ3

А2

С 10

Д 10

0,00

1,0

42,3 м2

красная линия

КТП

3
А4гост

10 м/м

А4*

3 м-места

А4А4

А4

А4

А4гост 4 м/м

В4

Х4

М4

КГМ4А4гост

6 м/м

Х 366626,484
Y 1275522,992

Х 366632,481
Y 1275544,730

Х 366641,069
Y 1275518,968

Х 366647,066
Y 1275540,706

Х 366650,795
Y 1275516,284

Х 366656,793
Y 1275538,022

Х 366642,285
Y 1275542,025

Х 366661,830
Y 1275556,280

Х 366647,322
Y 1275560,283

Х 366661,937
Y 1275556,665

Х 366647,429
Y 1275560,668

Х 366666,974
Y 1275574,923

Х 366652,466
Y 1275578,926

Х 366672,081
Y 1275593,432

Х 366657,573
Y 1275597,435

12:05:3301001:7702

Уменьшение минимального отступа от красной линии ул.
Молодежная с северо-западной стороны с 5,00 до 1,00 м

Уменьшение минимального отступа от границ земельного
участка с северо-западной стороны с 3,0 до 0,00 м

Постановление администрации городского округа "Город
Йошкар-Ола" №84 от 06.02.2024 года о предоставлении
разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства (КН 12:05:3301001:7701)

Стадия Лист Листов

ГИП
ГАП

Директор

Говорков

Суворов

Изм. Кол.уч. Лист №Док. Подп. Дата

Схема планировочной организации
земельного участка

П

1031- ПЗУ

Разраб. Смирнова

Кириченко

Н. контр. Дождикова
ООО

"Проектное управление
"Парус""

Рук.группы Дождикова

АО "СЗ "ПМК-3"

1314

по НГП г.Й-Олы

238,7
682,0(*341,0)

34,1
102,3(*51,15)

42 м-мест

270,3

366,2

37,40

56,2

46 м-мест
См. п.6 примеч.

См. п.4 примеч.

14 м-мест 20 м-мест

2 м-места 3 м-места

Многоквартирный жилой дом поз. 4
по адресу: г. Йошкар-Ола, с. Семеновка,
ул. Молодежная, севернее дома №14в

При отклонениях от предельных параметров разрешенного строительства при строительстве
многоквартирного жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 12:05:3301001:11193:

1) уменьшение минимального отступа от красной линии ул. Молодежная с северо-западной
стороны с 5,0 до 1,0 м;

2) уменьшение минимального отступа от границ земельного участка с северо-западной стороны
с 3,0 до 0,0 м;

Требования технических регламентов соблюдаются.

Директор ООО "ПУ "Парус" _______________________________А.В. Суворов

ПРИМЕЧАНИЯ
1. Генплан разработан на топографической съемке Т-23-0427 в масштабе 1:500, выполненной

МУП "Архитектор".
2. ГПЗУ- №РФ-12-2-15-0-00-2022-0174, площадь земельного участка 3 221,0 м2. ГПЗУ- №РФ-12-2-

15-0-00-2025-0071-0, площадь земельного участка 2 937,0 м2. Коэффициент застройки (суммарно
для 2-х участков) - 0,25 (площадь застройки - 1514,12 м2).

3. Постановление администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" №84 от 06.02.2024 года о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства
(КН 12:05:3301001:7701);

4. Для занятий физкультурой и спортом использовать дополнительно спортивные     площадки
школы №21, находящиеся в 500 метрах от проектируемого дома, а также футбольное поле,
расположенное в 300 метрах от проектируемого дома.

5. Расчет стоянок автомобилей выполнен согласно Нормативам градостроительного
проектирования городского округа "Город Йошкар-Ола" (п.5.2.5 НГП г. Йошкар-Олы).

6. Допускается уменьшать, но не более чем на 50 процентов удельные размеры площадок: для
хозяйственных целей при застройке жилыми зданиями 9 этажей и выше. (п.4.2.1.3 НГП г. Йошкар-
Олы).

7. Размеры на чертеже даны в метрах.

Заказчик:

3

№ поз.

4 проект.

2

10
Многоквартирный жилой дом

ЭКСПЛИКАЦИЯ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

Наименование Примечания
Этаж-
ность

Площадь
застройки,

м2

Многоквартирный жилой дом

Многоквартирный жилой дом

Многоквартирный жилой дом
Комплектная трансформаторная подстанция

перспект.
КТП

9

9

9
9

существ.

Проектируемый объект

господствующ
ее направление

ветров по летней розе

С

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

проектируемые здания и сооружения
граница благоустройства

перспективные здания и сооружения
граница земельного участка кадастровый номер
12:05:3301001:7701 (площадь 3 221,0 м2)

существующие здания и сооружения специальная площадка для размещения пожарно-спасательной техники

двухполосная велосипедная дорожка со встречным движением

границы соседних земельных участков

граница земельного участка кадастровый номер
12:05:3301001:11193 (площадь 2 937,0 м2)

РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ЖИТЕЛЕЙ
Поз. Количество квартир Средний размер семейной

ячейки Количество жителей

2,60 341

Наименование
площадок

Удельные
размеры пл.

 м2/чел.

О
бо

зн
ач

.

Детские игровые 0,7

С Для занятия спортом

Для отдыха взрослых

Хоз. площадки

А Автостоянки

Д

В
2,0

0,1

0,3Х

по проекту

РАСЧЕТ ПЛОЩАДОК БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРА
Площадь м2 на 341 чел.

0,32 х (кол-во кв.)

Агост Гостевые автостоянки 1 м/м на 10 кв.

1514,12

А* 1 м/м на 50 кв.мАвтостоянки блока
обслуживания

СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН

подпорная стена

ИСПРАШИВАЕМЫЕ ОТКЛОНЕНИЯ

существ.

существ.


	ОПОВЕЩЕНИЕ
	ПРИЛОЖЕНИЕ1
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на условно
	разрешенный вид использования земельного участка
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 4
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 5
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 6
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	ПРИЛОЖЕНИЕ 7
	ПРОЕКТ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»
	О предоставлении разрешения на отклонение от предельных
	параметров разрешенного строительства
	Временно


	Листы и виды
	Лист4




